Item, por razon que la villa et los terminos de Bulbuen eran de los ditos sennyor abat et convento et a ellos de pleno et entegrament por titul de permutacion que feyto avia el abat et convento qui por tiempo avian seydo del dito monesterio con el sennyor rey del lugar et terminos de Purullosa por el dito lugar et terminos de Bulbuen et, ansi pues el dito lugar et terminos de Bulbuen eran de los ditos sennyor abat et convento, fuese razonable cosa que aquellos qui por el dito lugar et terminos fazian servitut et peytavan a ellos sende proveytassen, como pues la carga sentian, devian sentir el proveyto.

Esguardantes encara que en algunos pleytos et questiones que el sennyor abat et convento et los onbres vasallos suyos de Bulbuen avian avido con algunos lugares de las vezindades sobre los terminos del dito lugar de Bulbuen, los infançones que eran et habitavan en el dito lugar de Bulbuen no avian querido pagar cosa alguna en las misiones de los ditos pleytos, por aquesto establecieron que algun infançon ni onbre de religion ni otra alguna persona exempta a la servitut de los ditos sennyor abat et convento no escalias en los terminos de Bulbuen et qui contra esto faria perdies aquello que escalitaria et peytas a los ditos sennyor abat et convento por colonia sixanta solidos.

Et qualquiere vezino de Bulbuen de servitut de los ditos sennyor abat et convento que a tales escalios fazer les ayudaria que pagas de pena a los ditos sennyor abat et convento otros LX solidos.

Reservaron, empero, que los infançones que habitantes eran en el dito lugar de Bulbuen podiesen en los montes et terminos de Bulbuen alenyyar et con sus ganados pascer et otros usos, excepto escaliar fazer que los otros vezinos de Bulbuen no fendo enpero dannyo en mies ni en vinnyas ni en

otros fruytos ni en arbores ni alennyando ni pasciendo en los lugares a los otros vezinos vedados.

Item, establieron et ordenaron que qualquiere vezino de Bulbuen de signo et servitut de los ditos sennyor abat et convento qui encubriria las alienaciones et establimiento de suso vedadas et vedado et como las sabies no lo notificas al alcayde de Bulbuen qui era et por tiempo seria o al procurador de los ditos sennyor abat et convento, que fuese encorrido a merce de los ditos sennyor abat et convento.

Et porque por ignorancia alguno non se podies escusar, mandaron las ditas ordinaçiones ser cridadas publicament por el dito lugar de Bulbuen.

Et de todas las sobreditas cosas los ditos monges et procuradores et los ditos justicia et jurados et homes del dito conçello de Bulbuen requirieron a mi, notario, que carta publica les ende fiziese a perpetua memoria.

Presentes testimonios Exemeno de Fuentes, vezino de Borgia, et Johan de Santa Olalia, habitant en la dita villa de Borgia.

Feyto fue esto en el dito lugar de Bulbuen dia et mes et era preditos.

Et apres de aquesto, est dito dia mismo, el dito Lopec (raya) corredor fizo relacion a mi, notario, que avia feyto la dita crida en el dito lugar de Bulbuen publicament segunt que otras cridas se costumbravan fer.

Presentes testimonios los ditos Exemeno de Fuentes et Johan de Santa Olalia.

Et yo Johan de Navasa, notario publico de Borgia et por actoridat del sennyor rey en todo el regno de Aragon, qui en las sobreditas cosas present fue et de la nota por mi recebida esta carta escribir fiç et en testimonio de verdat este mi acostumpnado sig(*signo*)no hi fiç.

1346, abril, 19. Monasterio de Veruela y Alcalá de Moncayo 137

El monasterio de Veruela y los vecinos de Alcalá de Moncayo nombran dos árbitros por cada parte para que solucionen un conflicto entre ambos por la percepción de los diezmos de unas dehesas, de la lana de las ovejas y de otros productos.

A. H. N., Clero, Veruela, carp. 3772, doc. 14a.

Sepan todos como pleyto et discordia fuese et esperase seyer entre el abbat et el convento del monesterio de Santa Maria de Beruela de la una part demandantes et el concelio et los hobres (*sic*) buenos del lugar de Alcalá, vasallos de los ditos abbat et convento de la otra part defendientes, a saber es, sobre las deçimas de las defesas et de alcaceres de lanas de ovelas baçias et de nueçes.

Por aquesto, nos don fray Beltran, por la gracia de Dios abbat del convento del dito monesterio de Beruela, et don fray Gonçalvo, soçprior, et don fray Bernalt de Miranda, cantor, et don fray Martin d' Osera, obrero, don fray Johan Cavero, ostalero de los cavalleros, et don fray Remon de Santa Maria, enfermero de los pobres, et don fray Miguel de Noviellas, alcayde de Malexant, et el convento del dito monesterio, plegados en la claustrata ali do es costumpnado, \plegar/ nos a vuestros consellios et de part de los hombres buenos de Alcalá don Pero Martinez de Moncayo et Johan Perez Aznarez et Miguel Marques et Miguel Estevan, jurados del dito lugar de Alcalá et el concellio del dito lugar plegados en la plaça de Santa Maria, lugar acostumbado de plegarse a concellio.

Nos sobreditos abbat et convento del dito monesterio et el concellio del dito lugar de Alcalá, todos ensemble, concordablement, por bien de paç et de concordia, comprometemos et establimos et hordenamos et femos arbitros et componedores et dictores nuestros sobre las ditas demandas siquieres defensiones en los honrrados et religiosos don fray Pelegrin d' Alberit, prior del dito monesterio, et en don fray Remon de Telloza, alcayde del dito lugar de Alcalá, et en don Per Aznarez, vicario de Alcalá, et en don Domingo Sancho de Felices, justicia de Alcalá, a los quales damos todas nuestras vozes et nuestras demandas et nuestras defensiones et acciones proveytosas et dreytos a todos enssemble, a dezir et a sentenciar por loa, por arbitrio ho por compossicion, por fuero o por dreyto ho por buena et amigable compossicion et que digan et ahian dito et sentenciado sobre las ditas demandas et defensiones daqui a dentro de ocho dias entrant del mes de mayo o primero vinient et,